Дело №2- 61/2024

22RS0032-01-2023-000703-27

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 февраля 2024 года г. Горняк 

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Семёновой Е.С.,

при секретаре Чеботаревой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Локтевского района Алтайского края о выделении доли в наследственном имуществе и признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Локтевский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к администрации 

<

адрес> о выделении доли в наследственном имуществе и признании права собственности о признании права собственности на квартиру и земельный участок, ссылаясь на то, что с ДД.ММ.ГГГГ состояла в зарегистрированном браке с ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер. После его смерти открылось наследство. Истец указывает, что является наследником первой очереди после смерти супруга.

Также указала, что в период брака ДД.ММ.ГГГГ ими совместно было приобретено недвижимое имущество в виде квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Указанное имущество являлось их совместной собственностью.

Поскольку спорное недвижимое имущество было оформлено на истца, она полагала, что необходимости обращения к нотариусу за оформлением родительских прав не имеется. Иного имущества у супругов не имелось.

Наследственное дело после смерти супруга ФИО2 не заводилось.

Истец указала, что летом 2023 года решила продать спорную квартиру и земельный участок, однако совершить сделку купли-продажи не представилось возможным. Истцу было разъяснено, что, несмотря на то, что имущество оформлено на нее, она должна обратиться к нотариусу с заявлением о выделе доли в супружеском имуществе и получить свидетельство о праве на наследство по закону. Причиной этому послужило то, что у истца с супругом ФИО2 разная регистрация по месту жительства. На день смерти он был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а истец зарегистрирована у своей дочери в 

<

адрес>.

Истец обратилась к нотариусу для подачи заявления о вступлении в наследство, однако выяснилось, что она пропустила установленный законом шести месячный срок для вступления в наследственные права.

Указала, что от брака с ФИО2 у нее имеются двое детей: ФИО8 и Татьяна, которые после смерти отца ФИО2 за принятием наследства к нотариусу не обращались, вступать в наследственные права не желают.

Истец указала, что фактически приняла наследство после смерти ее супруга ФИО2 Несмотря на отсутствие совместной регистрации по месту пребывания, она с супругом проживала совместно в 

<

адрес>. Всё движимое совместно нажитое имущество, то есть мебель, бытовая техника и прочее до сих пор находятся в пользовании истца. Личные вещи ФИО2 сразу после похорон раздала. Расходы по оплате похорон несла самостоятельно. В настоящее время часть общего имущества она вывезла к дочери, так как проживает у нее. Полагает, что выполнила требования, установленные п.2 ст.1153 ГК РФ, фактически приняла наследство, распорядилась наследственным имуществом, приняла меры по его сохранению.

Согласно ч.1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно ч.4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядка такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

Доли при разделе общего имущества супругов в соответствии с ч.1 ст. 39 СК РФ признаются равными.

Истец полагает, что им с умершим супругом должны быть выделены равные доли на приобретенное в браке имущество, то есть по 1/2 доле за каждым.

Истец просила признать ее принявшей наследство после смерти мужа ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Выделить 1/2 долю ФИО2 в праве общей совместной собственности на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1 право собственности на 1/2 долю ФИО2 в праве собственности на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда на стадии подготовки дела к судебному разбирательству от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Управление Росреестра по 

<

адрес>.

Определением судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО4, ФИО7, кроме того по ходатайству истца и его представителя ФИО11 ответчик администрация 

<

адрес> был заменен на надлежащего ответчика по делу администрацию Ремовского сельсовета 

<

адрес>, поскольку именно на территории данного муниципального образования находятся спорные объекты недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ в суд поступило уточненного исковое заявление ФИО1, которое принято к производству суда ДД.ММ.ГГГГ. В уточненном исковом заявлении, истец просит установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти мужа ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Прекратить право единоличной собственности ФИО1 на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО1 право собственности по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, просила удовлетворить заявленные требования в полном объеме. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ суду поясняла, что на день смерти супруга ФИО2 она была зарегистрирована в 

<

адрес> у дочери, но фактически она проживала вместе с супругом в 

<

адрес> в спорной квартире. Кроме того, после смерти супруга погасила его долг по кредиту в АО «Россельхозбанк». В настоящее время в спорную квартиру она пустила квартирантов, все документы супруга она забрала себе. Их дочери, ФИО4 и ФИО7 не претендуют на наследство после смерти отца.

Представитель истца ФИО1 - ФИО11 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просила.

Представитель ответчика - администрации Ремовского сельсовета 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просил, позицию относительно уточненных исковых требований в суд не представили.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО7, ФИО4, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, до судебного заседания представили заявления в которых указали на то, что являются дочерьми ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В права наследования вступать не желают, на наследственное имущество не претендуют, к нотариусу в установленный законом шести месячный срок для принятия наследства не обращались. Подтвердили факт того, что их мама ФИО1 проживала совместно с их отцом ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которая приняла наследство после смерти ФИО2, распорядилась его личными вещами, оплатила после смерти ФИО2, взятые им кредиты. Поддержали уточненные исковые требования. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - Управление Росреестра по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просили, каких-либо возражений относительно заявленных требований суду не представили.

Суд, в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения - ГПК РФ), счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав пояснения истца, исследовав материалы дела в их совокупности, приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленных исковых требований истца, по следующим основаниям.

Конституция Российской Федерации в статье 35 определяет, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им. 

Согласно статье 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения - ГК РФ) граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора. 

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Судом установлено, что ФИО1 на праве собственности принадлежат квартира и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи квартиры с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, указанное подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, выданных ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписки из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости - жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 36,6 кв.м. имеет статус «Квартира», кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем является ФИО1 

Согласно выписки из ЕГРН объект недвижимости - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 131 ГК РФ, право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Одним из оснований для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, является вступивший в законную силу судебный акт ст. 17 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом.

Исходя из информации представленной Управлением Россреестра по 

<

адрес> следует, что согласно статье 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью; таким имуществом, в том числе являются приобретенные за счет общих доходов супругов недвижимые вещи независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Соответственно, если государственная регистрация права собственности на объект недвижимости, являющийся общим имуществом супругов, осуществлена в отношении одного из супругов, данный факт не отменяет законного режима имущества супругов (если он не был изменен в установленном порядке), то есть в этом случае оба супруга являются собственниками такого объекта, хотя и правообладателем в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) указан только один из них.

В силу пункта 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК) права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. Согласно пункту 4 статьи 1152 ГК принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, государственная регистрация права собственности наследника на недвижимое имущество в этом случае только подтверждает возникновение права (то есть она носит не правообразующий, а правоподтверждающий характер).

В соответствии со статьей 1150 ГК принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем являющегося их совместной собственностью; доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 ГК, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилам установленными ГК.

Учитывая, что в данном случае истица не получила у нотариуса свидетельство о праве на наследство умершего супруга (в связи с пропуском установленное законом 6 месячного срока для вступления в наследственные права), ей необходим судебный акт о признании за ней права собственности на наследственное имущество умершего супруга.

Учитывая вышеизложенное, до внесения в ЕГРН сведений о том, что истица является правообладателем недвижимого имущества умершего супруга на основании вступившего в законную силу решения суда, возможен она в регистрации перехода права на недвижимое имущество, регистрации права объект, приобретенный в период брака истицы, если на момент перерегистрации права супруг истицы умер.

По представленной информации КАУ «МФЦ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ2 года, деятельность КАУ «МФЦ 

<

адрес>» регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил организации деятельностимногофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

На основании ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» многофункциональные центры осуществляют: прием запросов о предоставлении государственных и муниципальных услуг, информирование заявителей о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, выдачу заявителям документов, полученных от органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг и иные функции, установленные нормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии.

Оказание государственной услуги «Государственный кадастровый учет недвижимого имущества и (или) государственная регистрация прав на недвижимое имущество» в МФЦ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,Административным регламентом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учетуи (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, утвержденным приказом Министерства экономического развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество» и «Соглашением о взаимодействии между КАУ «МФЦ 

<

адрес>», Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> и филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы ударственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно положениям Соглашения о взаимодействии, МФЦ принимает заявления и документы, необходимые для предоставления государственной услуги «Государственный кадастровый учет недвижимого имущества и (или) государственная истрация прав на недвижимое имущество», с целью их дальнейшей передачи в уполномоченный орган для проведения правовой экспертизы и осуществления регистрационных действий, выдает заявителям документы по результатам доставления государственной услуги.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии работник МФЦ осуществляющий прием заявления о государственном кадастровом учете и (или) годарственной регистрации прав на недвижимое имущество и необходимых документов: удостоверяет личность лица, обратившегося за осуществлением государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и его представителя в порядке, установленном ФЗ № 210-ФЗ, проверяет срок действия документа, удостоверяющего личность, засвидетельствует подлинность его подписи на заявлении, а также составляет и заверяет своей подписью с указанием фамилии, имени, отчества, опись принятых заявления и прилагаемых к нему документов. Заявление, которое подается через МФЦ, подписывается заявителем (представителем ообладателя, стороны сделки) в присутствии работника МФЦ; визуально, без использования технических средств определяет, что представленные заявителем на бумажном носителе в качестве оригиналов документы являются изготовленными с использованием копировально-множительной и иной техники копиями, не исполнены карандашом, не имеют подчисток либо приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, повреждений, которые не позволяют прочитать текст документов и однозначно истолковать их содержание;проставляет на представленных заявителем на бумажном носителе документах, за исключением документов, удостоверяющих личность заявителя, отметку о создании электронных образов таких документов; преобразовывает заявление и документы, представленные заявителем на бумажном носителе, путем сканирования в электронные образы таких документов и заверяет электронные образы документов усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного работника МФЦ; передает в уполномоченный орган созданные электронные образы документов, документы, представленные заявителем в форме электронных документов, закладную, представленную заявителем в форме документа на бумажном носителе, а также электронный образ выдаваемой заявителю описи принятых документов.

Заявления и прилагаемые к ним документы, представленные заявителями на бумажном носителе, после их преобразования в форму электронных образов документов подлежат хранению в МФЦ до момента их выдачи заявителям(представителям заявителей) вместе с документами, направленными органом регистрации прав в МФЦ по результатам предоставления государственной услуги.

В соответствии с ч. 4 ст. 18 ФЗ № ФЗ и п. 58 Административного регламента к заявлению о государственной регистрации прав прилагаются необходимые для государственной регистрации прав документы, в том числе документ, являющийся основанием для государственной регистрации прав.

Документами-основаниями для осуществления государственной регистрации прав являются документы, предусмотренные п. 59 Административного регламента, в том числе свидетельства о праве на наследство.

Работник, осуществляющий прием документов, отказывает в приеме заявления о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов на бумажном носителе посредством личного обращения непосредственно в момент представления таких заявления и документов, только в случаях, если:

- не установлена личность лица, обратившегося за осуществлением государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в том числе не предъявлен документ, удостоверяющий личность такого лица, истек срок действия документа, удостоверяющего личность Заявителя, или лицо, представляющее заявление и прилагаемые к нему документы, отказалось предъявить документ, удостоверяющий его личность;

- визуально, без использования технических средств выявлено, что представленные Заявителем на бумажном носителе документы исполнены карандашом, имеют подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения, которые не позволяют прочитать текст документов и однозначно истолковать их содержание.

Иных оснований для отказа в приеме документов на предоставление государственной услуги в МФЦ не предусмотрено.

Если в представленных заявителем документах не выявлены основания для отказа в приеме документов, но при этом содержатся сведения, препятствующие предоставлению запрашиваемой услуги, сотрудник МФЦ уведомляет об этом заявителя, объясняет ему содержание выявленных недостатков, последствия возможного возврата без рассмотрения, приостановления или отказа в оказании государственной услуги и разъясняет заявителю что на основании представляемых заявителем документов орган регистрации прав может принять решение о возврате документов без рассмотрения, о приостановлении или об отказе в предоставлении государственной услуги. Если заявитель, несмотря на данные ему разъяснения, настаивает на подаче заявления и документов, то сотрудник МФЦ принимает в установленном порядке заявление и иные документы.

Факт уведомления заявителя о возможном возврате без рассмотрения, приостановлении или отказе в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав подтверждается в заявлении посредством проставления сотрудником МФЦ отметки о несоответствии представленных документов установленным требованиям и/или об отсутствии всех необходимых для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав документов путем совершения заявителем записи «о возможном возврате без рассмотрения, приостановлении/отказе предупрежден(а)», указания фамилии, имени, отчества заявителя, даты и подписи.

В автоматизированной информационной системе МФЦ не содержится сведений об обращении в КАУ «МФЦ 

<

адрес>» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью регистрации сделки купли-продажи квартиры и земельного участка по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из материалов дела ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о заключении брака I-ТО №, следовательно спорные объекты недвижимости были приобретены ими в период зарегистрированного брака, что не оспаривалось сторонами.

В силу части 1 статьи 33 Семейного кодекса Российской Федерации, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Согласно статье 34 Семейного кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

В соответствии со статьей 35 Семейного кодекса Российской Федерации, владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляются по обоюдному согласию супругов.

Согласно части 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно ст. 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

В судебном заседании установлено, что спорное недвижимое имущество приобретено ФИО1 в период брака с ФИО2 и является совместно нажитым имуществом. Таким образом, квартира и земельный участок по адресу: 

<

адрес> принадлежали им на праве общей долевой собственности, по 1/2 доли каждому.

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серия III-ТО №.

Из материалов дела следует, что у ФИО2 и ФИО9 имеются совместные дети: дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение для граждан, то есть факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе об установлении факта родственных отношений.

Для приобретения наследства наследник, исходя из требований ст.1152 ГК РФ, должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

В соответствии с ч.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно части 2 статьи 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно справке администрации Ремовского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании данных из похозяйственных книг, по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживали и вели совместное хозяйство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу проживала и вела хозяйство ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время квартиру снимают с согласия ФИО1 - ФИО5 и ФИО6. 

Согласно паспортным данным ФИО1 (серия 0103 №) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>.

В материалах дела представлена справка АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, просроченная ссудная задолженность и просроченные платежи по процентам по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют. Договоры погашены в полном объеме.

Кроме того, в материалах дела имеется заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она ссылается на вышеуказанную справку в том, что она как наследник первой очереди, принявший наследство, исполнила долговые обязательства наследодателя по кредитным договорам.

Таким образом, из установленных в судебном заседании обстоятельств, анализа предоставленных суду доказательств по делу, в том числе письменных пояснений третьих лиц ФИО4, ФИО7, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 являясь наследником по закону после смерти супруга ФИО2, приняла наследство после его смерти путем фактического принятия наследственного имущества в виде 1/2 доли спорных жилого помещения и земельного участка, продолжая пользоваться общим имуществом, несла бремя его содержания, а также распоряжалась личными вещами наследодателя по своему усмотрению, кроме того оплатила долги наследодателя.

Возражений по заявленным исковым требованиям ответчиком, иными лицами, участвующими в деле, суду не представлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным удовлетворить требование ФИО1 об установлении факта принятия наследства после смерти ее супруга, так как другой возможности установить данный факт она не имеет.

Исходя из изложенного, у суда отсутствуют основания подвергать сомнению истинность представленных истцом доказательств, в связи с чем, суд полагает, установленным, что собственником квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( 1/2 доля 

<

адрес> в 

<

адрес> ей принадлежит на основании Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и 1/2 доля указанной квартиры и земельного участка ей принадлежит как наследнику умершего супруга), поскольку ее право собственности на данную квартиру и земельный участок подтверждено совокупностью исследованных доказательств по делу. При этом единоличное право собственности ФИО1 на спорные объекты недвижимости, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ подлежит прекращению, судом признается за ФИО1, право собственности в порядке наследования на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 167, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования ФИО1 к администрации Ремовского сельсовета 

<

адрес> - удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти мужа ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Прекратить право единоличной собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт 0103 № на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт 0103 № право собственности в порядке наследования на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт 0103 № право собственности по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 долю на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Локтевский районный суд Алтайского края.

Судья Е.С. Семёнова

Мотивированное решение изготовлено 16 февраля 2024 года